ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida F, Quadra Especial, Lote 33 – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 – Cep: 68.515-000 -

Parauapebas - PA

INDICAÇÃO N°  0621  /2021

INDICAMOS AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A RECUPERAÇÃO DA PONTE DE
MADEIRA NA APA DO GELADO, CONHECIDA
COMO PONTE DO NAZARENO, NESTE MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS.

   .                 Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

Indico que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário desta Casa de Leis,

encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas – Darcy José Lermen e Ilmo.
Srs. Secretário Municipal de Obras – Semob, solicitando que sejam tomadas as providências necessárias, em
viabilizar a imediata RECUPERAÇÃO DA PONTE DE MADEIRA NA APA DO GELADO, CONHECIDA COMO PONTE DO
NAZARENO, NESTE MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

JUSTIFICATIVA

Moradores da zona rural e residentes na comunidade conhecida como da Apa do Gelado, procuraram o
gabinete deste vereador para, com fotos e áudios, narrarem a péssima situação que se encontra a referida ponte.

Conhecida como Ponte do Nazareno e estando localizada na vicinal da Escola Jorge Amado, no sentido de

sair para a estrada de asfalto que acessa a Vila Sanção e projeto salobo, a referida estrada é rota de ônibus
escolares e está em péssimas condições de trafegabilidade, o que deixa os moradores em polvorosa,
considerando o breve reinício das aulas, agora no início de outubro.

Contaram também que recentemente um caminhão desabou da referida pinguela causando sérios

prejuízos ao veículo e escoriações no motorista, bem como um produtor rural montado em um cavalo também
caiu da ponte, fatos esses que revoltaram a população e que estão inclusive cogitando em atear fogo na mesma.

 Assim sendo, apresentamos esta Indicação e pedimos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e
o Ilmo. Sr. Secretário Municipal de tenham a atenção que o assunto merece na RECUPERAÇÃO DA PONTE DE
MADEIRA NA APA DO GELADO, CONHECIDA COMO PONTE DO NAZARENO, NESTE MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS e que esta indicação, seja aprovado à unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores e
seu inteiro teor, seja dado conhecimento aos senhores acima mencionados.

Sala das Sessões, 30 de Setembro de 2021

________________________________
Vereador – Zé do Bode

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

		2021-09-29T19:42:27-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro